

FIȘA DE VERIFICARE

**a îndeplinirii standardelor minimale pentru participarea la concursul de ocupare a postului didactic de PROFESOR UNIVERSITAR în
cadrul U.M.F. "Carol Davila" București**

Facultatea de Mose și Asistența Medicală

I. Date despre candidat

Nume: Zugravu

Prenume: Corina-Aurelia

**II. Date numerice privind îndeplinirea standardelor minimale necesare și obligatorii prevăzute în Ordinul Ministrului Educației
Naționale și Cercetării Științifice nr. 6129/20.12.2016**

1. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de autor principal

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole ISI <i>in extenso</i> în reviste cotate ISI Thomson Reuters, în calitate de autor principal	10	16

Lista articolelor ISI publicate în calitate de autor principal: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Tip de autor	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pag	Factorul de impact (din anul publicarii)
API	Zugravu, C.; Petra, A.; Pietroşel, V.- A.; Mihai, B.- M.; Mihai, D.-A.; Bohîlţea, R.-	Prim autor https://www.mdpi.com/2071-1050/15/2/1069	Nutritional Interventions and Lifestyle Changing in Gestational Diabetes Mellitus Prevention: A Narrative Review.	Sustainability	2023	15	23	3.88

	E.; Tarcea, M							
AP2	Trifunsi S, Zugravu CA, Munteanu MF, Borcan F, Pogurschi NE	Autor de corespondenta https://www.mdpi.com/2071-1050/14/21/13749	Determination of the Ascorbic Acid Content and the Antioxidant Activity of Different Varieties of Vegetables Consumed in Romania, from Farmers and Supermarkets	Sustainability	2022	21	13	3.88
AP3.	Oțelea MR, Zugravu C, Rașcu A, Arghir OC, Manolescu LSC, Mates D	Autor de corespondenta https://www.mdpi.com/2227-9032/10/7/1194	Coronasomnia in Employees without a Direct Contact with COVID-19 Infected Patients in Their Workplace	Healthcare	2022	10	10	3.16
AP4.	Grigoriu C, Bohiltea R, Mihai B, Zugravu CA, Furtunescu F, Georgescu TA,	Contributie egala cu primul autor https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8756432/	Success rate of methotrexate in the conservative treatment of tubal ectopic pregnancies	Experimental and Therapeutic Medicine	2022	23	11	2.75

	Munteanu DI							
AP5	Zugravu, C. A., Bohiltea, R. E., Salmen, T., Pogurschi, E., & Otelea, M. R.	Prim autor https://www.mdpi.com/2076-3921/11/2/241	Antioxidants in Hops: Bioavailability, Health Effects and Perspectives for New Products	Antioxidants	2022	11	16	7.67
AP6	Zugravu CA ; Otelea MR; Vladareanu R; Grigoriu C; Salmen T; Manolache F A; Bohiltea RE	Prim autor https://www.mdpi.com/2071-1050/14/2/1008	Effect of Plant-Based Nutrition Diets on Plasma Lipids Profile—A Study Case in Romania	Sustainability	2022	14	12	3.88
AP7	Zugravu, C. , Macri, A., Belc, N., Bohiltea, R	Prim autor https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC8311243/	Efficacy of supplementation with methylcobalamin and cyanocobalamin in maintaining the level of	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	22	7	2.44

			serum holotranscobalamin in a group of plant-based diet (vegan) adults					
AP8	Bohiltea, R.E., Cirstoiu, M.M., Turcan, N., Stoian, A.P., Zugravu, C. , Munteanu, O., Furtunescu, F	Autor de corespondenta https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7851666/	Inherited thrombophilia is significantly associated with severe preeclampsia	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	21	6	2.75
AP9	Bohiltea RE, Zugravu CA , Nemescu D, Turcan N, Paulet FP, Gherghiceanu F, Ducu I, Cirstoiu MM	Contributie egala cu primul autor https://www.ncbi.nlm.nih.gov/pmc/articles/PMC7401951/	Impact of obesity on the prognosis of hypertensive disorders in pregnancy	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	20	5	2.75
AP10	Zugravu, C ,	Prim autor	Vitamin D from food and	Farmacia	2020	68	5	1.52

	Rascu, A Otelea, MR, Macri, A	https://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/2020-01-art-21-Zugravu_Otelea_Macri_150-154.pdf	supplements intake in pregnancy, a pilot study					
AP11	Zugravu C & Otelea M	Prim autor https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/31200790/	Dark Chocolate: To Eat or Not to Eat? A Review	Journal of AOAC International	2019	102	9	1.5
AP12	Cretoiu SM, Zugravu CA	Ultim autor https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/30390267/	Nutritional Considerations in Preventing Muscle Atrophy	Advances in Experimental Medicine and Biology	2018	1088	31	2.45
AP13	Zugravu CA, Soptica F, Tarcea M, Cucu A	Prim autor/de corespondenta https://farmaciajournal.com/wp-content/uploads/2016-03-art-23-Zugravu_467-	Pertinence of the vitamin D supplementation in the Romanian adult population.	Farmacia	2016	64	5	1.36

		472.pdf						
AP14	Cirnatu D, Jompan A, Sin A, Zugravu CA	Ultim autor https://pubmed.ncbi.nlm.nih.gov/21424096/	Multiple organ hystopathological changes in broiler chickens fed on genetically modified organism	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2011	52	5	0.38
AP15	Tarcea M, Szavuj J, Toma F, Rada C, Zugravu C	Ultim autor https://acta-endo.ro/2010/numarul1/fulltext/SEXUAL%20MATURATION%20AMONGST%20ADOLESCENTS%20FROM%20MURES%20COUNTY.pdf	Sexual maturation among adolescents from Mures county	Acta Endocrinologi ca	2010	6	18	0.011
AP16	Rada, C ; Hudita, D ; Manolescu, S ; Prejbeanu, I ; Zugravu, CA	Utim autor http://gineco.eu/system/revista/10/102-108.pdf	Attitudinal and Behavioral Patterns, Socio- Demographical Characteristics of Risk for Cervical Cancer	Gineco.ro	2010	6	6	0.053

Criteriu îndeplinit:

DA NU

2. Articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor

Criteriul	Standard minim	Realizat
Număr articole publicate în reviste cotate ISI în calitate de coautor	5	11

Lista articolelor ISI publicate în calitate de coautor: autori, titlu articol, revistă, an, volum, pagini, factor de impact, pentru realizarea standardelor minimale.

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factor de impact
CA-1.	Manolescu, L.S.C.; Zugravu, C.; Zaharia, C.N.; Dumitrescu, A.I.; Prasacu, I.; Radu, M.C.; Letiția, G.D.; Nita, I.; Cristache, C.M.; Gales, L.N	Barriers and Facilitators of Romanian HPV (Human Papillomavirus) Vaccination	Vaccines	2022	10	13	4.96
CA-2	Pogurschi EN, Petcu CD, Mizeranschi AE, Zugravu CA , Cirnatu D, Pet I, Ghimpețeanu OM	Knowledge, Attitudes and Practices Regarding Antibiotic Use and Antibiotic Resistance: A Latent Class International Analysis of a Romanian Population	International Journal of Environmental Research and Public Health.	2022	12	11	4.6
CA-3	Oțelea, M. R., Trenchea, M., Rașcu, A., Antoniu, S., Zugravu, C. , Busnatu, Ș., Simionescu, A. A., & Arghir, O. C	Smoking Obstructive Sleep Apnea: Arguments for a Distinctive Phenotype and a Personalized Intervention	Journal of Personalized Medicine	2022	12	10	3,5
CA-4	Gavril Parfene C, Bohiltea RA , Mihai BA, Grigoriu C, Margaritarescu I, Chirita AD, Zugravu CA , Pelinescu-	Influence of pemphigoid gestationis on pregnancy outcome: A case report and review of the literature	Experimental and Therapeutic Medicine	2022	23	5	2.75

	Onciul						
CA-5	Roxana Elena Bohîltea, Bogdan Dorobaş, Maria Mădalina Doldur, Ana-Maria Cioca, Ionița Ducu, Bianca Margareta Mihai, Corina-Aurelia Zugravu, Corina Grigoriu, Valentin Varlas	Uterine Arteries Embolization—A Rescue Tool for Acute Vaginal Bleeding in Late Stages of Gynecologic Malignancies	Clin. Exp. Obstet. Gynecol	2022	49	8	0.192
CA-6	Pogurschi EN, Zugravu CA , Ranga IN, Trifunsi S, Munteanu MF, Popa DC, Tudorache M, Custura I	Determination of Acrylamide in Selected Foods from the Romanian Market	Foods	2021	10	10	5.56
CA-7	Otelea MR, Arghir OC, Zugravu C , Rascu A.	Adiponectin and Asthma: Knowns, Unknowns and Controversies	International Journal of Molecular Sciences	2021	22	8	6.2
CA-8	Andreea Cristiana Iordachescu Monica Mihaela Cirstoiu Corina-Aurelia Zugravu Oana Mihaela Teodor Natalia Turcan Ionita Ducu Roxana Elena Bohiltea	Dietary behavior during pregnancy	Experimental and Therapeutic Medicine	2020	20	5	2.76
CA-9	Bohiltea R, Zugravu C , Neacsu A, Navolan D, Berceanu C, Nemescu D, Bodean Oana, Turcan N, Baros A, Cristoiu M	The Prevalence of Vitamin D Deficiency and its Obstetrical Effects A prospective study on Romanian patients	Revista de Chimie	2019	70	6	1.75
CA-10	Otelea, M.R., Zugravu,C. ,Hainarosie, R.,Rascu, A.S.,Stefanescu CD	Relationship between intermittent hypoxia, nocturnal voiding and	Revista de chimie	2019	70	5	1.75

		sleep related breathing disorders					
CA-11	Otelea MR , Arghir OC, Zugravu C , Naghi E , Antoniu S , Rascu A	Lung Function and Quality of Life in Workers with Chemical and Dust Exposure	Revista de chimie	2018	69	5	1.75

Criteriu îndeplinit:

DA NU

3. Factorul cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal în reviste cotate ISI (FCIAP)

Criteriul	Standard minim	Realizat
(ISI) Factor cumulat de impact autor principal	10	40.43

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul sumei factorului cumulat de impact pentru articolele publicate ca autor principal in reviste cotate ISI

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Factorul de impact (din anul publicarii)
L1	Zugravu, C. ; Petra, A.; Pietroșel, V.-A.; Mihai, B.-M.; Mihai, D.-A.; Bohiltea, R.-E.; Tarcea, M	Nutritional Interventions and Lifestyle Changing in Gestational Diabetes Mellitus Prevention: A Narrative Review.	. Sustainability	2023	15	23	3.88
L2	Trifunsi S. Zugravu CA , Munteanu MF, Borcan F, Pogurschi NE	Determination of the Ascorbic Acid Content and the Antioxidant Activity of Different Varieties of Vegetables Consumed in Romania, from Farmers and Supermarkets	Sustainability	2022	21	13	3.88
L3.	Otelea MR, Zugravu C , Rașcu A, Arghir OC, Manolescu LSC, Mates D	Coronasomnia in Employees without a Direct Contact with COVID-19 Infected Patients in Their Workplace	Healthcare	2022	10	10	3.16
L4	Grigoriu C, Bohiltea R, Mihai B, Zugravu CA , Furtunescu F, Georgescu TA, Munteanu DI	Success rate of methotrexate in the conservative treatment of tubal ectopic pregnancies	Experimental and Therapeutic Medicine	2022	23	11	2.75
L5	Zugravu, C. A. , Bohiltea. R.	Antioxidants in Hops: Bioavailability,	Antioxidants	2022	11	16	7.67

	E., Salmen, T., Pogurschi, E., & Otelea, M. R.	Health Effects and Perspectives for New Products					
L6	Corina Aurelia Zugravu; Marina Ruxandra Otelea; Radu Vladareanu; Corina Grigoriu; Teodor Salmen; Fulvia Ancuta Manolache; Roxana Elena Bohiltea	Effect of Plant-Based Nutrition Diets on Plasma Lipids Profile—A Study Case in Romania	Sustainability	2022	14	12	3.88
L7	Zugravu, C., Macri, A., Belc, N., Bohiltea, R	Efficacy of supplementation with methylcobalamin and cyancobalamin in maintaining the level of serum holotranscobalamin in a group of plant-based diet (vegan) adults	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	22	7	2.44
L8	Bohiltea, R.E., Cirstoiu, M.M., Turcan, N., Stoian, A.P., Zugravu, C., Munteanu, O., Furtunescu, F	Inherited thrombophilia is significantly associated with severe preeclampsia	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	21	6	2.75
L9	Bohiltea RE, Zugravu CA, Nemescu D, Turcan N, Paulet FP, Gherghiceanu F, Ducu I, Cirstoiu MM	Impact of obesity on the prognosis of hypertensive disorders in pregnancy	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	20	5	2.75
L10	Zugravu, C , Rascu, A Otelea.	Vitamin D from food and	Farmacia	2020	68	5	1.52

	MR, Macri, A	supplements intake in pregnancy, a pilot study					
L11	Zugravu C & Otelea M	Dark Chocolate: To Eat or Not to Eat? A Review	Journal of AOAC International	2019	102	9	1.5
L12	Cretoiu SM, Zugravu CA	Nutritional Considerations in Preventing Muscle Atrophy	Advances in Experimental Medicine and Biology	2018	1088	31	2.45
L13	Zugravu CA, Septica F, Tarcea M, Cucu A	Pertinence of the vitamin D supplementation in the Romanian adult population.	Farmacia	2016	64	5	1.36
L14	Cirnatu D, Jompan A, Sin A, Zugravu CA	Multiple organ hystopathological changes in broiler chickens fed on genetically modified organism	Romanian Journal of Morphology and Embryology	2011	52	5	0.38
L15	Tarcea M, Szavuj J, Toma F, Rada C, Zugravu C	Sexual maturation among adolescents from Mures county	Acta Endocrinologica	2010	6	18	0.011
L16	Rada, C ; Hudita, D ; Manolescu, S ; Prejbeanu, I ; Zugravu, CA	Attitudinal and Behavioral Patterns, Socio-Demographical Characteristics of Risk for Cervical Cancer	Gineco.ro	2010	6	6	0.053

Criteriu îndeplinit:

DA NU

4. Indexul Hirsch

Criteriul	Standard minim	Realizat
Index Hirsch	6	10

Lucrările care sunt luate în considerare pentru calculul indexului Hirsch (conform Web of Science – Core Collection):

Nr. Crt.	Autori	Titlu articol	Revista	An	Volum	Pagini	Numar de citari
L1.	Bohiltea RE, Zugravu CA , Nemescu D, Turcan N, Paulet FP, Gherghiceanu F, Ducu I, Cirstoiu MM	Impact of obesity on the prognosis of hypertensive disorders in pregnancy	Experimental and Therapeutic Medicine	2021	20	5	10
L2.	Zugravu C & Otelea M	Dark Chocolate: To Eat or Not to Eat? A Review	Journal of AOAC International	2019	102	9	10
L3.	Bohiltea R, Zugravu C , Neacsu A, Navolan D, Berceanu C, Nemescu D, Bodean Oana, Turcan N, Baros A, Cirstoiu M	The Prevalence of Vitamin D Deficiency and its Obstetrical Effects A prospective study	Revista de Chimie	2019	70	6	15

K

		on Romanian patients					
L4.	Otelea MR , Arghir OC, Zugravu C , Naghi E , Antoniou S , Rascu A	Lung Function and Quality of Life in Workers with Chemical and Dust Exposure	Revista de chimie	2018	69	5	15
L5.	Vittorio Silano, Claudia Bolognesi, Laurence Castle, Jean-Pierre Cravedi, Karl-Heinz Engel, Paul Fowler, Roland Franz, Konrad Grob, Rainer Gürtler, Sirpa Kärenlampi, Wim Mennes, Maria Rosaria Milana, André Penninks, Andrew Smith, Maria de Fátima Tavares Poças, Christina Tlustos, Detlef Wölfle, Holger Zorn, Corina-Aurelia Zugravu , Stacey Anderson, Dori Germolec, Raymond Pieters, Anna F Castoldi, Trine Husøy	A statement on the developmental immunotoxicity of bisphenol A (BPA): answer to the question from the Dutch Ministry of Health, Welfare and Sport	Efsa Journal	2016	14	20	16
L6.	Claudia Bolognesi, Laurence Castle, Jean-Pierre Cravedi, Karl-Heinz Engel, Paul Fowler, Roland Franz, Konrad Grob, Rainer Gürtler, Trine Husøy, Sirpa Kärenlampi, Wim Mennes, Maria Rosaria Milana, André Penninks, Vittorio Silano, Andrew Smith, Maria de Fátima Tavares Poças, Christina Tlustos, Detlef Wölfle, Holger Zorn and Corina-Aurelia Zugravu .	Recent developments in the risk assessment of chemicals in food and their potential impact on the safety assessment of substances used in food contact materials	EFSA Journal	2016	14	28	56

L7	Claudia Bolognesi, Laurence Castle, Jean-Pierre Cravedi, Karl-Heinz Engel, Roland Franz, Paul Fowler, Konrad Grob, Rainer Gürtler, Trine Husøy, Sirpa Kärenlampi, Wim Mennes, Maria Rosaria Milana, André Penninks, Vittorio Silano, Andrew Smith, Maria de Fátima Tavares Poças, Christina Tlustos, Detlef Wölfle, Holger Zorn and Corina-Aurelia Zugravu	Safety assessment of the substance zinc oxide, nanoparticles, for use in food contact materials	EFSA Journal	2016	14	8	34
L8	Claudia Bolognesi, Laurence Castle, Jean-Pierre Cravedi, Karl-Heinz Engel, Paul Fowler, Roland Franz, Konrad Grob, Rainer Gürtler, Trine Husøy, Sirpa Kärenlampi, Wim Mennes, Maria Rosaria Milana, André Penninks, Vittorio Silano, Andrew Smith, Maria de Fátima Tavares Poças, Christina Tlustos, Detlef Wölfle, Holger Zorn and Corina-Aurelia Zugravu	Exposure assessment of food enzymes	EFSA Journal	2016	14	9	64
L9	Zugravu, CA ; Baciú, A; Patrascu, D ; Tarcea, M ; Pantea Stoian, A	Depression and diabetes: are there any consequences on self-care?	European Journal of Public Health	2012	22	2	24
L10	Vittorio Silano, Claudia Bolognesi, Laurence Castle, Jean-Pierre Cravedi, Karl-Heinz Engel, Paul Fowler, Roland Franz, Konrad Grob,	Note for guidance for the preparation of an application for the safety assessment of a	EFSA Journal	2008	6	45	27

	Rainer Gürtler, Trine Husøy, Sirpa Kärenlampi, Wim Mennes, Maria Rosaria Milana, André Penninks, Maria de Fátima Tavares Poças, Andrew Smith, Christina Tlustos, Detlef Wölfle, Holger Zornand, Corina-Aurelia Zugravu	substance used in plastic food contact materials					
--	-------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------------	--------------------------------------------------------------	--	--	--	--	--

Criteriu îndeplinit:

DA NU

Confirm prin prezenta că datele menționate mai sus sunt reale și se referă la propria mea activitate profesională și științifică

Data

01.01.2023

Semnătura candidatului

